Парламент
Чеченской Республики

НохчийнРеспубликан
Парламент

364014, ЧР, г. Грозный, ул. Восточная,48 тел/факс 8(8712) 22-42-26E-m ail: mail@parlamentchr.ru

на № от 2022 г .

Руководителям
законодательных (представительных)
органов государственной власти
субъектов Российской Федерации

Уважаемые коллеги!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Парламент Чеченской Республики внес в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О переименовании районных судов города Грозного
Чеченской Республики».

Просим поддержать указанную законодательную инициативу.

Приложение на 8 л. в 1 экз.

Председатель М.Х. ДАУДОВ

mailto:mail@parlamentchr.ru

Вносится Парламентом
Чеченской Республики

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О переименовании районных судов города Грозного

Чеченской Республики

Статья 1

Переименовать следующие районные суды:

Ленинский районный суд города Грозного Чеченской Республики -  в

Ахматовский районный суд города Грозного Чеченской Республики;

Октябрьский районный суд города Грозного Чеченской Республики -  в

Байсангуровский районный суд города Грозного Чеченской Республики;

Старопромысловский районный суд города Грозного Чеченской

Республики -  в Висаитовский районный суд города Грозного Чеченской

Республики;

Заводской районный суд города Грозного Чеченской Республики -  в

Шейх-Мансуровский районный суд города Грозного Чеченской

Республики.

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

2. Судебному департаменту при Верховном Суде Российской

Федерации осуществить организационные мероприятия, связанные с

исполнением настоящего Федерального закона.

3. Лица, назначенные на день вступления в силу настоящего

Федерального закона на должности председателей, заместителей

председателей и судей районных судов, переименованных в соответствии

со статьей 1 настоящего Федерального закона, продолжают замещать эти

должности без переназначения.

4. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с

исполнением настоящего Федерального закона, осуществляется за счет

средств федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных на содержание судов общей юрисдикции.

2

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О переименовании районных судов

города Грозного Чеченской Республики»

На территории города Грозного Чеченской Республики функционируют
четыре районных суда: Ленинский, Октябрьский, Старопромысловский и
Заводской, действовавшие каждый в судебном районе, территория которого
охватывает территорию данного района соответственно.

Решением Грозненской городской Думы от 29 декабря 2020 года № 71
«О переименовании районов и внутригородских поселков города Грозного»
переименованы все районы города Грозного: Ленинский район - в
Ахматовский, Октябрьский район - в Байсангуровский, Старопромысловский
район - в Висаитовский, Заводской район - в Шейх- Мансуровский.

В настоящее время указанные суды носят старые наименования
районов, что создает неудобства для граждан.

В целях упорядочения работы органов судебной системы Чеченской
Республики возникла необходимость решения вопроса о приведении
наименований районных судов города Грозного в соответствие с новыми
наименованиями территориальных единиц города.

В силу пункта «г» статьи 71 Конституции Российской Федерации в
ведении Российской Федерации находится установление системы
федеральных органов законодательной, исполнительной и судебной власти,
порядка их организации и деятельности; формирование федеральных органов
государственной власти.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального конституционного
закона от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в
Российской Федерации» (далее -  Федеральный конституционный закон
от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ) федеральные суды общей юрисдикции
создаются и упраздняются только федеральным законом.

Согласно части 1 статьи 32 Федерального конституционного закона
от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ районный суд создается федеральным
законом в судебном районе, территория которого охватывает территорию
данного района, города или иной соответствующей им административно -
территориальной единицы субъекта Российской Федерации.

Упразднение районных судов города Грозного и создание новых
районных судов повлечет за собой в соответствии с частью 3 статьи 3
Федерального конституционного закона от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ
одновременную передачу в юрисдикцию других судов отнесенных к их
ведению вопросов осуществления правосудия.

Механизм переименования судов законодательством не предусмотрен.
Однако в практике действующего российского законодательства

имеется пример переименования судов с целью приведения их наименований
в соответствие с административным делением соответствующей территории.

Так, Федеральным законом от 12 ноября 2018 года № 403-Ф3
«О создании, упразднении некоторых военных судов и образовании

2

постоянных судебных присутствий в составе некоторых военных судов»
переименованы окружные военные суды: Восточно-Сибирский окружной
военный суд - во 2-й Восточный окружной суд, Дальневосточный окружной
военный суд - в 1-й Восточный окружной военный суд, Ленинградский
окружной военный суд-в 1-й Западный окружной военный суд, Московский
окружной военный суд - во 2-й Западный окружной военный суд,
Северо-Кавказский окружной военный суд - в Южный окружной военный
суд.

Таким образом, не исключается возможность переименования
районных судов города Грозного без ущерба для непрерывной деятельности
указанных судов.

Данной позиции также придерживается Судебный департамент при
Верховном Суде Российской Федерации (письмо от 11.05.2021 №СД-АГ/684).

Для реализации проекта федерального закона «О переименовании
районных судов города Грозного Чеченской Республики» потребуются
дополнительные расходы, покрываемые за счет федерального бюджета, в
сумме 268000,00 руб.

СУДЕБНЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ
ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю
Верховного Суда
Чеченской Республики

(Судебный департамент)

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР А.С. Гардалоеву
ул. Гиляровского, д. 31, корп. 2

Москва, ГСП-6, 107996

тел.: 8-495-684-87-51; факс: 8-495-684-80-04
http://www.cdep.ru; E-mail: e-post@cdep.ru

Н а  № от

Уважаемый Алавдин Супянович!

Судебным департаментом при Верховном Суде Российской Федерации
Ваше обращение от 15.04.2021 № 01-07/2021-424 по вопросу переименования
районных судов г. Г розного рассмотрено.

Вопросы, касающиеся создания, упразднения, а также организации
деятельности федеральных судов общей юрисдикции, в том числе районных судов,
урегулированы Федеральным конституционным законом от 07.02.2011 № 1-ФКЗ
«О судах общей юрисдикции в Российской Федерации», в котором не закреплен
механизм переименования судов.

Также следует принимать во внимание, что переименование судов повлечет
за собой возможное переназначение судей, поскольку судьи федеральных судов
общей юрисдикции назначаются Президентом Российской Федерации в рамках
действующего законодательства в конкретный суд.

Вместе с тем в действующем законодательстве Российской Федерации
существует пример переименования судов с целью приведения в соответствие с
действующим административным делением. Так, Федеральным законом
от 12.11.2018 № 403-ФЭ «О создании, упразднении некоторых военных судов и
образовании постоянных судебных присутствий в составе некоторых военных
судов» переименованы несколько окружных военных судов.

Таким образом, одним из возможных способов решения вышеуказанного
вопроса, по мнению Судебного департамента, является подготовка Парламентом
Чеченской Республики проекта федерального закона о переименовании районных
судов г. Грозного.

http://www.cdep.ru
mailto:e-post@cdep.ru

П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
федерального закона «О переименовании районных судов города

Грозного Чеченской Республики»

Принятие федерального закона «О переименовании районных судов

города Грозного Чеченской Республики» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных

законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О переименовании районных судов
города Грозного Чеченской Республики»

После переименования районных судов Чеченской Республики

потребуется изготовление гербовых печатей, штампов, наружных вывесок и

стендов:

1. Ленинский районный суд г. Грозного: гербовых печатей - 9 штук,

штампов - 21 штука, наружных вывесок - 2 штуки, стенды - 1 штука;

2. Октябрьский районный суд г. Грозного: гербовых печатей 9 штук,

штампов - 21 штука, наружных вывесок - 2 штуки, стенды - 1 штука;

3. Старопромысловский районный суд г. Грозного: гербовых печатей -

9 штук, штампов - 21 штука, наружных вывесок - 2 штуки, стенды - 1 штука;

4. Заводской районный суд г. Грозного: гербовых печатей 9 штук,

штампов - 21 штука, наружных вывесок - 2 штуки, стенды - 1 штука.

Общее количество подлежащих изготовлению в вышеуказанных

районных судах гербовых печатей - 36 штук, штампов - 84 штуки, вывесок

наружных - 8 штук, стендов - 4 штуки.

Средняя стоимость 1 гербовой печати - 2500,00 руб. (Две тысячи

пятьсот рублей 00 копеек), 1 штампа - 1500,00 руб. (Одна тысяча пятьсот

рублей 00 копеек), 1 вывески (наружной) —  4500,00 руб. (Четыре тысячи

пятьсот рублей 00 копеек), 1 стенда - 4000,00 руб. (Четыре тысячи рублей

00 копеек).

С учетом вышеизложенного для реализации проекта федерального

закона «О переименовании районных судов города Грозного Чеченской

Республики» потребуются дополнительные расходы, покрываемые за счет

федерального бюджета, в сумме 268000,00 руб. (Двести шестьдесят восемь

тысяч рублей 00 копеек).

Расчет расходов произведён Управлением Департамента при

Верховном Суде Российской Федерации в Чеченской Республике.

Парламент
Чеченской Республики

НохчийнРеспубликан
Парламент

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПАРЛАМЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
пятого созыва

О законодательной инициативе Парламента Чеченской Республики
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона
«О переименовании районных судов города Грозного

Чеченской Республики»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Парламент Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О переименовании районных судов города Грозного
Чеченской Республики».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать законодательную инициативу Парламента Чеченской
Республики.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, первому заместителю Председателя
Комитета Государственной Думы по международным делам Саралиеву
Шамсаилу Юнусовичу представлять Парламент Чеченской Республики при
рассмотрении данного проекта федерального закона в Г осударственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

№106-5 с

М.Х. Даудов